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La contestazione giudiziale degli atti impositivi e di 
riscossione delle entrate tributarie comunali è una 
fase della gestione del tributo di particolare delica-
tezza perché un omissione, errore o dimenticanza 
potrebbero vanificare il risultato dell’attività accerta-
tiva.

La parziale riforma del contenzioso tributario intro-
dotta dal D.Lgs. 24 settembre 2015, n.156 ha evi-
denziato un accresciuto favor per la deflazione del 
contenzioso accrescendo l’appeal degli istituti deflat-
tivi sia anticipatori rispetto al processo che in  costan-
za di  giudizio. 

La giornata si propone, previo un breve excursus 
delle fasi dell’accertamento tributario, di illustrare, 
anche attraverso riferimenti a casi pratici, le condotte 
procedurali da tenere per il legittimo e proficuo uti-
lizzo dei vari istituti deflattivi che l’attuale regime del 
contenzioso prevede. Particolare attenzione verrà 
rivolta alla procedura automatica di reclamo/media-
zione confrontandola con quella dell’accertamento 
con adesione evidenziando la differenza tra gli istituti 
deflattivi e l’annullamento totale o parziale nell’eser-
cizio del potere di autotutela.

Verrà illustrata la nuova procedura della conciliazio-
ne giudiziale sia in primo grado che in grado di ap-
pello. Adeguato spazio verrà destinato alla risoluzio-
ni dei quesiti.
RIVOLTO A:
Amministratori, Revisori dei Conti, Segretari Gene-
rali, Dirigenti, Funzionari e Operatori Uffici Tributi e 
Finanziari, Società 100% pubbliche Enti Locali

PROGRAMMA
Ore 9,00 Apertura dei lavori

Saluti:
Angela PERILLI (Dirigente Ripartizione Economi-
co-Finanziaria del Comune di Putignano - Presi-
dente Regionale A.N.U.T.E.L. per la Puglia)

Docente: 
Antonio CHIARELLO (Avvocato Tributarista - 
Patrocinante in Cassazione - Docente Esclusivo 
A.N.U.T.E.L.)

Brevi cenni sulla fase accertativa
Gli elementi essenziali dell’atto impositivo:
•	 i requisiti della motivazione nelle diverse tipo-

logie di avvisi di accertamento
•	 la motivazione degli atti che disconoscono un 

esenzione/agevolazione
•	 la motivazione degli avvisi di accertamento sui 

valori delle aree edificabili
•	 la motivazione per relationem
•	 la motivazione degli atti meramente liquidatori
•	 I termini di decadenza e gli effetti della manca-

ta contestazione giudiziale con riferimento alla  
riscossione  dell’atto definitivo

Fase pre contenziosa
•	 gli istituti deflattivi del contenzioso
•	 l’accertamento con adesione: modalità, termi-

ni ed effetti della sua proposizione
•	 Il nuovo istituto del reclamo/mediazione
•	 Termini e modalità
•	 L’organo destinatario
•	 I parametri di valutazione

•	 L’incertezza della questione controversa
•	 Il grado di sostenibilità della pretesa
•	 Il principio di economicità dell’azione accer-

tativa
•	 L’accoglimento del reclamo mediazione
•	 La proposta d’ufficio
•	 La negazione del reclamo mediazione
•	 Il processo verbale
•	 La determinazione del dovuto ed il versa-

mento
•	 L’autotutela pre giudiziale ed in corso di giu-

dizio
Fase contenziosa

•	 la competenza territoriale alla luce della 
sentenza Cost. n.44 del 2016

•	 la riscossione in pendenza di giudizio
•	 la regolamentazione della sospensione giu-

diziale dell’atto impositivo
•	 la  conciliazione giudiziale nei due gradi di 

giudizio
•	 l’esecutorietà della sentenza di merito
•	 il giudizio di ottemperanza
•	 la riscossione a seguito di sentenza defini-

tiva
•	 cenni sulle altre modifiche del processo tri-

butario

Ore 11,30 Coffee Break
Ore 14,30 Chiusura lavori


